EDICIÓN Y TRADUCCIÓN

/[154r]

## Cap. I, Caput primum

Capitis titulus sic incipit: Quid σοφία; Postea tamen ut nobis, quid sit *sophia* ostendat, nullum aliud in toto capite verbum addit praeter haec Aristoteles lib. 6 *Ethicorum* c. 12 inter σοφίαν et φρόνησιν propriam videtur assignare differentiam, et aegerrime quidem lector quantumvis perspicacissimus quid sit σοφία perspicuet.

Obiter etiam notari possunt verba illa: 'Aristoteles videtur assignare differentiam et φρονιμῶς in actionibus circa singularia versari'. Nam fortasse dicendum fuit Aristoteles eam videtur assignare differentiam, ut φρόνιμοι circa singularia versentur, vel videtur Aristoteles assignare differentiam dum dicit 'φρόνιμους *phronimous* circa singularia versari'. Nam verba illa 'Aristoteles videtur assignare differentiam et *phronimos* circa singularia versari' non satis cohaerere videntur.

Φρονημῶς lege φρόνιμους

Φρόνισιν lege φρόνησιν

Vnde 'φρόνιμους vocarem ego *industrios, eutrapelos, domesticos* et qui se insinuant nobis, et familiariter conversantur'. Aliqua hic nobis discutienda se offerunt. Primum cura quid *phronesis* et quid *sophia* sit. Non ex capitibus quinto et septimo libri duodecimi *Ethicorum* desumpsit author<sup>a</sup> ubi plene<sup>b</sup> de suis agit Aristoteles, sed ex capite duodecimo, ubi de utilitate sapientiae atque prudentiae tractat, ubi<sup>c</sup> ait insuper<sup>d</sup> absurdum sane videbitur, si prudentia, quae quidem est inferior sapientia, sit magis domina, quam ipsa, magis quam princeps. 'Nam ea, quae agit dominatur in singulis, atque iubet'. Haec sunt, ut existimo, verba in quibus Aristoteles videtur assignare propriam differentiam, ut<sup>ef</sup> refert hic auctor. Nunc ergo interrogo, quo modo ex his infertur φρόνιμους vocandos esse *eutrapelos, industrios, domesticos*, et cetera. Nam illam consecutionem et illationem qua [auctor] noster utitur ego non video: 'Aristoteles videtur assignare differentiam et *phronimos* actionibus circa singularia versari, unde ego vocarem *phronimos, industrios, domesticos*'. Si hic auctor inferret unde *phronesisin* practicam et non speculativam scientiam insecet uel quid simile, non adeo longe a ratione vagari videretur, sed nunc uim illius illationis penitus non percipio. / [154v]

a author *sscr.*

b et *del.*

c haec *del.*

d absurdum *iterum scriptum del.*

e ut *sscr.*

f quam *del.*

## Capítulo I o primero

El título del capítulo comienza así: ¿Qué es σοφία? Pero después para mostrarnos qué es *sophia*, en todo el capítulo no dice otras palabras que no sean estas: ‘Aristóteles en el libro sexto de la Ética cap. 12 parece indicar una diferencia propia entre σοφίαν y φρόνησιν’. Un lector por más perspicaz que sea, ciertamente distinguirá con mucha dificultad qué es σοφία.